Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

54

Ata Ordinária nº 020/2020

 ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MAMPITUBA, REALIZADA EM 29 DE JUNHO DE 2020.

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte (2020), às

dezenove horas, realizou-se a vigésima (20ª) Sessão Ordinária, do quarto (4º)

Período Legislativo da sexta (6ª) Legislatura da Câmara Municipal de Mampituba,

sob a presidência do Vereador Ricardo de Oliveira Lumertz e secretariada pela

Vereadora Aleide Maria Scarpari Pereira. Pela folha de comparecimentos

verificou-se a presença dos seguintes vereadores: Aleide Maria Scarpari Pereira

(Progressistas), Jailson dos Santos (PTB), José Paulo Santos Scheffer (PSDB),

Noerci Roldão da Silva (PTB), Paulo Boff Ribeiro (PT), Ricardo de Oliveira

Lumertz (PT), Rudnei Alves de Oliveira (PTB), Sérgio Barbosa Martins (PT) e

Valmir Roldão Evaldt (Progressistas). Após foi realizada a leitura da Ata da

décima nona (19a) Sessão Ordinária, realizada em vinte e dois de junho de dois

mil e vinte. Aprovada por unanimidade. Correspondência Recebida: Nada

consta.  Projetos de Lei 1a Sessão em Pauta (Leitura): Projeto de Lei no

026/2020, oriundo do Poder Executivo, que: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, POR

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO ART. 37, IX DA

CONSITUIÇÃO FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  Projetos de Lei 2a

Sessão em Pauta (Comissões): Nada consta. Expediente: Vereador Sérgio

Barbosa Martins (PT): iniciou cumprimentando o Presidente, demais vereadores,

vereadora, secretária Joceline que usou a tribuna para falar sobre o trabalhos que

vem desenvolvendo e ressaltou a importância do seu trabalho perante a

secretaria do meio ambiente. Solicitou que o presidente colocasse em votação o

projeto de lei nº026/2020 e finalizou falando a respeito da divulgação sobre os

casos confirmados de corona vírus em nosso município, apesar de todo cuidado

que foi adotado.  Ordem do Dia: -Projeto de Lei nº 023/2020, de autoria do

Poder Executivo que “REGULAMENTA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, A LEI

FEDERAL Nº 12.846, DE 1º DE AGOSTO DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE A

RESPONSABILIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS

PELA PRÁTICA DE ATOS CONTRA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.”

-Projeto de Lei: nº 024/2020, oriundo do poder executivo que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2020, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

-Projeto de Lei: nº 025/2020, oriundo do poder executivo que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2020, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.” -

Projeto de Lei no 026/2020, oriundo do Poder Executivo, que: “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR POR TEMPO

DETERMINADO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS

DO ART. 37, IX DA CONSITUIÇÃO FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

55

Comunicados: Não havendo nada mais a tratar o Presidente encerrou a
sessão:___________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________